
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES 

 

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322   
CNPJ:27.167.394/0001-23 

 

DECRETO Nº 098/2022 

 

 

 

“PRORROGA O PRAZO PARA O PAGAMENTO DO IPTU DA SEDE DO 

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
 

 
O Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e, 

 

Considerando a necessidade de prorrogação do vencimento do 

IPTU da sede do município referente ao ano de 2022, tendo em 

vista as inconsistências identificadas no cadastramento 

realizado no município em 2020; 

 

Considerando os problemas encontrados, a Secretaria de 

Gestão, Planejamento e Finanças optou por reavaliar os 

cadastros a fim de que não haja nenhum prejuízo para os 

contribuintes; 

 

Considerando o permissivo da Súmula Vinculante nº 50 que 

dispõe que “norma legal que altera o prazo de recolhimento de 

obrigação tributária não se sujeita ao princípio da 

anterioridade” 

 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica prorrogado para o dia 15 de maio de 2023 o prazo para pagamento da Cota Única 

e da primeira parcela do IPTU da sede do município; e para o dia 15 de junho de 2023 o prazo 

para pagamento da segunda parcela do IPTU, referentes ao ano de 2022. 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna/ES, aos quinze dias do mês de dezembro do ano 

de dois mil e vinte e dois (15/12/2022). 

 

 

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 

Prefeito Municipal 
 

Publicado no saguão de entrada da 

Prefeitura Municipal de Iúna/ES, 

às 17h do dia 15/12/2022. 

 

 

Breno Vinícius da Silva Oliveira 

Chefe de Gabinete 


		2022-12-15T14:28:17-0200
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700


		2022-12-15T14:28:36-0200
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753




